
Hodnocení životního prostředí 
v Kraji Vysočina 

Tereza Ponocná 



Hodnocení životního prostředí v ČR 

Statistická 
ročenka ŽP 

Zpráva o ŽP ČR 

Zprávy o ŽP 
v krajích ČR 

Zákon č. 123/1998 
Sb., o právu na 
informace 
o životním prostředí, 
ve znění pozdějších 
předpisů  
- § 12 



Zprávy o životním prostředí v krajích České republiky  

• 1994–2006: tematicky zaměřené  

• 2007–2009: indikátorové pojetí ve formě skládaček  

• 2010: syntéza stavu v jednotlivých krajích ČR, zaměření na hot spoty 
– tzn. pozitivní nebo negativní jevy mající až nadregionální význam 
z hlediska stavu ŽP 

• 2014: indikátorové pojetí v elektronické publikaci 

• http://www1.cenia.cz/www/publikace-cenia 

 

http://www1.cenia.cz/www/publikace-cenia
http://www1.cenia.cz/www/publikace-cenia
http://www1.cenia.cz/www/publikace-cenia


Zprávy o životním prostředí v krajích České 
republiky  

Cíl Zpráv:  

• Informace o stavu ŽP v krajích ČR, s možností vzájemného srovnání 
s přihlédnutím ke geografickým a socioekonomickým podmínkám 
daného kraje 

• Identifikace slabých a silných míst životního prostředí kraje 

• Propagace kraje 

 

Cílová skupina Zpráv:  

• Veřejná správa na místní i centrální úrovni, široká veřejnost, 
zákonodárci 





Jednotná struktura zpráv 

Úvod 

Ovzduší 

Voda 

Ochrana přírody 

Lesy, půda a krajina 

Průmysl a energetika 

Doprava 

Odpady 

Další informace k aktivitám a problémům 



Zdroj dat 

• Podklady pro indikátory získávány z oficiálních 
resortních a mimoresortních dat 
• pravidelný monitoring 

• statistické šetření 

• územní registr  

• Podklady do části „Další informace k aktivitám 
a problémům řešeným v rámci kraje v oblasti 
životního prostředí“ z krajských zdrojů 

 



Emisní situace 
• Pokles emisí znečišťujících látek: nejvíce emise SO2 (o 39,9 %) a VOC (o 32,7 %) 

• Malé zdroje – dominantním zdrojem znečišťování  

– z lokálního vytápění domácností (CO: 69,5 %, TZL: 64,5 %, SO2: 60,6%) 

– z používání organických rozpouštědel (VOC: 68,4 %) 

– z chovu hospodářských zvířat (NH3: 98,4 %) 

• Velké stacionárních zdroje znečišťování (výroba elektřiny a tepla): SO2 (38,9 %), NOx 
(24,0 %) 

• Doprava a mobilní zdroje: NOx (70,6 %), CO (22,7 %) 

8 

Podíl kategorií REZZO 1–4 na celkových emisích 
znečišťujících látek [%], 2014 
Zdroj: ČHMÚ 

Vývoj emisí znečišťujících látek [index, 2000 = 100], 
2000–2014 
Zdroj: ČHMÚ 





Kvalita ovzduší 

• Kraj Vysočina patří 
dlouhodobě mezi kraje 
s dobrou kvalitou 
ovzduší 

• V roce 2014 nedošlo 
k překročení imisního 
limitu žádné znečišťující 
látky 

10 

Oblasti kraje s překročenými imisními limity pro ochranu 
zdraví se zahrnutím přízemního ozonu, 2014 
Zdroj: ČHMÚ 





Jakost vody 

• Monitoring koupacích vod: v koupací 
sezoně sledováno 16 lokalit 

• Voda nebezpečná ke koupání:  VN 
Sedlice, rybník Řeka 

• Voda nevhodná ke koupání: rybník 
Medlov 

• Na většině profilů sledování jakosti vody 
v tocích byla jakost vody klasifikována 
III. a IV. třída jakosti  

• V roce 2014 zahájena činnost pracovní 
skupiny „Za čistou řeku Jihlavu“  

Jakost vody v tocích, 2013–2014 
Zdroj: VÚV T.G.M., v.v.i. z podkladů s.p. Povodí, CENIA 

 

Kvalita koupacích vod, koupací sezona 2014 
Zdroj: CENIA z podkladů příslušných KHS 











Vodní hospodářství 

• Spotřeba vody na jednoho obyvatele 
139,0 l.obyv.-1.den-1  

• Spotřeba vody v domácnostech klesá: 
r.  2000: 82,3 l.obyv.-1.den-1, r. 2014: 
77,7 l.obyv.-1.den-1 

• Ztráty pitné vody ve vodovodní síti klesají: 
r. 2000: 22,2 %, r. 2014: 14,3 % 

• Mírně nadprůměrný podíl obyvatel 
připojených na vodovody a kanalizace 

• Podíl obyvatel připojených na kanalizaci 
s koncovou ČOV se pohybuje pod 
průměrem ČR  

• Terciární stupeň čištění má 48,4 % ČOV 
v kraji 

Podíl obyvatel připojených na vodohospodářskou 
infrastrukturu [%], 2000–2014 
Zdroj: ČSÚ 

Spotřeba pitné vody v krajích ČR [l.obyv.-1.den-1], 
2014 
Zdroj: ČSÚ 





Zvláště chráněná území, 2014 
Zdroj: AOPK ČR 

Příroda 
• 2 velkoplošná zvláště chráněná území 
• 191 maloplošných zvláště chráněných 

území (5 821 ha) 
• Realizace programů na záchranu 

ohrožených živočišných a rostlinných 
druhů: sysel obecný, perlorodka říční, 
hořeček mnohotvarý český 

• Realizace záchranných programů péče 
o bobra evropského a vydru říční 

• 75 evropsky významných lokalit (6 175 ha, 
tj. 0,9 % rozlohy  kraje) 

• V kraji nebyla evidována žádná ptačí oblast 

Lokality národního seznamu soustavy Natura 2000, 2014 
Zdroj: AOPK ČR 





Lesy 

• Porostní plocha lesů: 202 686 ha (29,8 % 
z celkové rozlohy  kraje) 

• Hospodářské lesy: 92,7 %,  
lesy zvláštního určení: 0,6 %  
lesy ochranné: 6,7 %  

• 86,8 % celkového lesního porostu 
jehličnany, především smrky (72,6 %) 

• Nejvíce zastoupenými listnáči buky 
(3,9 %) 

• Nejpočetněji zastoupená věková skupina 
– porosty ve věku 61–80 let  

• Průměrný věk listnatých dřevin byl 54 let 
a jehličnanů 65 let 

• 71,2 % nově zakládaných porostů 
jehličnany 

Vývoj druhové skladby lesů [%], 2000, 2014 
Zdroj: ÚHÚL 

Vývoj věkové struktury lesů [tis. ha], 2000–2014 
Zdroj: ÚHÚL 





Ekologické zemědělství 

• Zemědělský charakter − zemědělská půda 
60,2 % území kraje 

• Zábory zemědělské půdy v důsledku 
zástavby území, v období 2005–2014 
nárůst zastavěných a ostatních ploch 
o 1,7 tis. ha, tj. 3,5 % 

Využití území a ekologické zemědělství  
Využití území v kraji [%], 2014 
Zdroj: ČÚZK 

• Velmi nízký podíl ekologicky 
obhospodařované půdy (5,8 %) 

• 346 ekofarem (nadprůměr) 
• 27 výrobců biopotravin 

(z celkového 506) 

Vývoj ekologického zemědělství [počet, %], 2006–2014 
Zdroj: MZe 







Těžba a průmysl 
• Malá těžební činnost 

• Stavební kámen – výkyvy objemu 
těžby, pokles v posledních 2 letech 

• Uranová ruda – těžba již jen v ložisku 
Rožná 

• Ostatní – kámen pro hrubou 
a ušlechtilou kamenickou výrobu, 
karbonáty pro zemědělské účely 

V kraji je evidováno 47 průmyslových zařízení IPPC 

– Energetika – 2 zařízení – kompresní stanice, 
průmyslová energetika 

– Výroba a zpracování kovů –13 zařízení – slévárny, 
lakovny, galvanovny 

– Zpracování nerostů – 3 zařízení – cihelny, výroba 
křišťálu a skla 

– Chemický průmysl – 2 zařízení – výroba 
a zpracování rostlinných olejů 

– Nakládání s odpady – 11 zařízení 
– Ostatní průmyslové činnosti – 16 zařízení  

Vývoj těžby na území kraje [tis. t], 2000–2014 
Zdroj: ČGS 

Průmyslová zařízení IPPC, 2012* 
Zdroj: MŽP, CENIA 

* Data pro roky 2013 a 2014 nejsou k dispozici. 







Energetika 
• Největší podíl domácností vytápěn 

zemním plynem (38,6 %), druhým 
nejrozšířenějším způsobem je 
dálkové vytápění (21,2 %) 

• Oproti průměru ČR je zde vyšší 
podíl spalování tuhých paliv – uhlí 
a dřeva (14,6 % a 12,4 % oproti 
průměru ČR 8,1 % a 6,9 %) 

• Kraj má nízkou hustotu zalidnění 

(28 domácností.km-2 oproti prům. 

53 domácností.km-2) 

• Proto jsou zde měrné emise 

z vytápění srovnatelné s průměrem 

ČR, neboť mají větší prostor pro 

rozptyl 

Způsob vytápění domácností v krajích ČR [tis. domácností], 2014 
Zdroj: ČHMÚ 

Měrné emise z vytápění domácností [t.rok-1.km-2, 
kg.rok-1.km-2], 2013* 
Zdroj: ČHMÚ 

* Data pro rok 2014 nejsou, vzhledem k metodice jejich vykazování, k dispozici 

0,0

0,1

0,2

0,3

TZL PM10 PM2,5

Kraj Vysočina Průměr ČR

0,0

0,1

0,2

0,3

PAU

t.rok-1.km-2 kg.rok-1.km-2 





Doprava 

• Kraj významně zasažen emisemi z dopravy, 
podíl kraje na celkových emisích 
jednotlivých látek v ČR cca 7 

• Dálnice D1 hlavním zdrojem zátěží 
z dopravy 

• Hluková zátěž obyvatelstva z dopravy pod 
úrovní průměru ČR 

• Nadměrnému hluku ze silniční dopravy je 
celodenně exponováno 0,8 % obyvatel 
kraje (4,1 tis. obyv.) 

• Nejvyšší hluková zátěž je obcích ležících 
v okolí dálnice D1 

Podíl obyvatel krajů ČR a městských aglomerací žijících 
v oblastech s překročenou mezní hodnotou hlukového 
ukazatele pro celodenní obtěžování hlukem ze silniční 
dopravy (Ldvn) 70 dB [%], 2012 
Zdroj: NRL pro komunální hluk 

Vývoj emisí znečišťujících látek a skleníkových plynů 
z dopravy v ČR  [Index (2000 = 100)], 2000–2014 
 Zdroj: CDV, v.v.i. 





Odpady 

• Produkce ostatních odpadů na obyvatele a tím i celková produkce odpadů na obyvatele 
v kraji mezi lety 2009–2014 výrazně vzrostla (zvyšování produkce stavebních 
a demoličních odpadů) 

• Produkce nebezpečných odpadů na obyvatele v období 2009–2014 stoupla o 49,5 %  

• Vyšší produkce nebezpečných odpadů v letech 2010 a 2011 způsobena průběhem 
sanace skládky v Pozďátkách 

• Produkce komunálních odpadů na obyvatele od roku 2009 narostla o 16,4 % 

• Vysoká produkce odpadů ze zemědělství, rybářství a zahradnictví (zemědělský region) 

 

Produkce odpadů na obyvatele [kg.obyv.-1], 
2009–2014 
Zdroj: CENIA, ČSÚ 





Úzká spolupráce s krajem v oblastech 

Projekty  

Dotace  

EVVO 

Aktivity neziskového sektoru 

Další aktivity 

Problémy 



Aktivity a problémy řešené v oblasti životního prostředí 

• Projekty – Natura 2000, revitalizace parků, Informační systém kvality ovzduší, 
realizace asanačních a revitalizačních zásahů v maloplošných zvláště 
chráněných územích, instalace pachových ohradníků podél komunikací 

• Dotace – dotace na infrastrukturu vodovodů a kanalizací, Fond Vysočiny – 
grantový program Čistá voda, podpora MA21 a Zdraví 21, podpora Bioodpady 
a Životní prostředí 

• EVVO, další aktivity –  komplexní aktualizace Plánu rozvoje vodovodů 
a kanalizací; činnost pracovní skupiny Za čistou řeku Jihlavu; lesní pedagogika 
a další akce pro veřejnost (Čistá Vysočina, Den bez aut aj.), ekologické výukové 
programy především pro MŠ, ZŠ  

• Aktivity neziskového sektoru – aktivity na podporu informovanosti 
a technická podpora třídění odpadů, zpětného odběru elektrozařízení 
a elektrospotřebičů 

• Problémy – řešení odkanalizování a čištění odpadních vod v obcích o velikosti 
do 2 000 ekvivalentních obyvatel, neplnění některých závazných cílů Plánu 
odpadového hospodářství; ohrožování krajinného rázu  



Spolupráce v dalších letech 

• Užší spolupráce na základě Vaší poptávky 
dle uvedených zdrojů a Vašich požadavků a návrhů 

• Rozšíření souboru indikátorů dle Vašich požadavků  

např. staré ekologické zátěže, brownfieldy, …. ? 



Děkuji Vám za pozornost 
 

 

   

… Neváhejte se ptát 

 


